CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

_____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98__________________________________
RUA NELSON LYRIO, N.º 77, CENTRO, VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO, CEP 29.295.000 – FONE (28) 99917-1432

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 01/2026.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO

“PRÊMIO MULHER EM AÇÃO 2026”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu PROMULGO o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1.º - Fica aprovada a indicação dos nomes das senhoras: SEBASTIANA DE SOUSA

COELHO PASINATO, CRISTIANA GOMES, ROSIANE CEZATI BARLEZ, ALESSANDRA

OLGA BORGES FASSARELLA e MARIA DA PENHA PARADELLA SARTÓRIO, para o

recebimento do “Prêmio Mulher em Ação – 2026”, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao município de Vargem Alta - ES, a homenagem realizar-se-á no dia 10 de março de

2026.

Art. 2.º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta - ES, 23 de fevereiro de 2026.

CELIO HUGO SARTORI

Vereador - Presidente

   CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
         ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

_____________________________________CNPJ 39.289.723/0001-98__________________________________
RUA NELSON LYRIO, N.º 77, CENTRO, VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO, CEP 29.295.000 – FONE (28) 99917-1432

JUSTIFICATIVA

O Conselho Municipal de Educação, Saúde, Assistência Social e Direitos da Mulher, em conjunto

com a Câmara Municipal de Vargem Alta - ES, procedeu à indicação dos nomes das homenageadas

ao “Prêmio Mulher em Ação – 2026”, a qual foi devidamente apreciada e aprovada pela Mesa Dire-

tora desta Casa de Leis.

A presente honraria tem por finalidade reconhecer, valorizar e dar visibilidade às mulheres que, por

meio de suas trajetórias de vida, dedicação e compromisso social, contribuem de forma significativa

para o desenvolvimento humano, social e institucional do Município de Vargem Alta. As agraciadas

foram escolhidas com base em seus históricos de atuação, na relevância dos serviços prestados e no

impacto positivo de suas ações junto à comunidade vargem-altense.

Cada uma das indicadas representa, em sua respectiva área, exemplo de liderança, responsabilidade

e sensibilidade social, inspirando outras mulheres e fortalecendo os valores de cidadania, solidarie-

dade e participação ativa na construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e verdadeiramente

comprometida com o bem comum.

As categorias e respectivas indicadas são:

Educação: Sebastiana de Sousa Coelho Pasinato;

Saúde: Cristiana Gomes;

Direitos Humanos: Rosiane Cezati Barlez;

Política: Alessandra Olga Borges Fassarella;

Comunidade: Maria da Penha Paradella Sartório.

Assim, a concessão do “Prêmio Mulher em Ação – 2026” constitui justo reconhecimento público às

mulheres que, com determinação e espírito de serviço, fazem a diferença na história e no cotidiano

do Município de Vargem Alta-ES.

Vargem Alta - ES, 23 de fevereiro de 2026.

CÉLIO HUGO SARTORI

Vereador - Presidente

		2026-02-23T13:41:19-0300
	Brasil
	CELIO HUGO SARTORI
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:41:59-0300
	Brasil
	CELIO HUGO SARTORI
	Assinador Serpro